копия дело №

УИД 16RS0№-61

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Казань 29 июля 2024 года

Приволжский районный суд города Казани Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Гарифуллина И.Р., 

с участием государственного обвинителя Шакировой Г.Р.,

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката Бахмана А.А., 

при секретаре Гизетдиновой А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ул. им.ФИО4, 

<

адрес>Д, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, в браке не состоящего, детей не имеющего, трудоустроенного в ООО «ТатМото» менеджером по продажам, не военнообязанного, судимого: 

- ДД.ММ.ГГГГ Кировским районным судом г. Казани по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, располагая источником приобретения наркотического средства, незаконной реализацией которого на территории города Казани Республики Татарстан занималось неустановленное лицо, действуя с прямым умыслом, без цели сбыта, для личного употребления, не позднее 03 часов 05 минут 31 августа 2023 года, находясь по адресу: 

<

...>, через стационарный компьютер зашел на сайт «BOSTON» и заказал у неустановленного лица вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - «мефедрон (4-метилметкатинон)» общей массой не менее 1,85 грамм и через сотовый телефон марки «iPhone XR», через мобильное приложение «Райфайзен» банк перечислил денежные средства в размере 4287 рублей на неустановленную банковскую карту. В последующем ФИО2 получил от неустановленного лица на сайте «BOSTON» электронное сообщение с адресом местонахождения наркотического средства и 31 августа 2023 года не позднее 03 часов 05 минут поехал к дому № 64 по улице Магистральная г. Казани, где в 5-метрах от дома обнаружил и забрал, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - «мефедрон (4- метилметкатинон)» общей массой 1,85 грамм, которое он без цели сбыта для личного употребления незаконно хранил в нагрудном кармане джинсовой куртки, надетой на нем, до задержания сотрудниками полиции. В дальнейшем, 31 августа 2023 года не позднее 03 часов 05 минут около дома № 35 А к.2 по ул. Магистральная г. Казани сотрудниками ППСП УМВД России по г. Казани был остановлен автомобиль марки «KIA RIO» за государственным регистрационным номером 

<

***>, на заднем пассажирском сиденье которого находился ФИО2, который увидев сотрудников полиции, испугавшись ответственности за совершенное им противоправное деяние, достал прозрачный сверток, находящийся при нем, внутри которого находилось наркотическое средство - «мефедрон (4- метилметкатинон)» общей массой 1,85 грамм и скинул его на заднее пассажирское сиденье автомобиля. В ходе проведенного осмотра места происшествия 31 августа 2023 года в период времени с 05 часов 32 минуты до 05 часов 48 минут на заднем пассажирском сиденье с правой стороны автомобиля марки «KIA RIO» за государственным регистрационным номером 

<

***>, припаркованным в 20 метрах от дома №35 А к.2 по ул. Магистральная г. Казани был обнаружен и изъят принадлежащий ФИО2 зиппер-пакет с порошкообразным веществом внутри, которое согласно заключению эксперта № 1376 ЭКЦ МВД по РТ от 06 сентября 2023 года содержит в своем составе наркотическое средство – «мефедрон (4- метилметкатинон)» массой 1,80 грамма, первоначальная масса которого согласно справки об исследовании № 1078 ЭКЦ МВД по РТ от 31 августа 2023 года составила 1,85 грамм.

По результатам исследования материалов уголовного дела вина ФИО2 в указанном преступлении нашла свое подтверждение.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в предъявленном обвинении признал полностью, при этом отказался от дачи показаний в порядке статьи 51 Конституции Российской Федерации.

Из оглашенных в судебном заседании показаний подсудимого ФИО2, данных им в ходе дознания, следует, что в апреле 2022 года он переехал в город Казань. Службу в армии он не проходил, так как у него проблемы со здоровьем, со зрением. В 14 лет он потерял зрение на 1 глаз. 30 августа 2023 года примерно в 22 часов 00 минут он приехал в гости к своей подруге по имени Алина, которая проживает по адресу: 

<

...> в поселке Салмычи. Примерно в 02 часов 00 минут 31 августа 2023 года, когда Алина отошла по своим делам, он через ее компьютер зашел в интернет и решил приобрести для личного употребления наркотическое вещество. Зайдя на сайт «BOSTON» выбрал интересующее его наркотическое вещество, мефедрон массой 2 грамма за 4287 рублей. Далее на экране вышел номер карты, а именно 2202 2063 2156 3970, куда он через мобильное приложение «Райфайзен Банк», установленное на его мобильном телефоне, ввел номер карты, куда перевел денежные средства в размере 4287 рублей. После оплаты ему на том же сайте пришла фотография с указанием места закладки, и координатами. На фотографии были изображены деревья, и место закладки было отмечено крестиком. После получения данной фотографии он зашел в приложение Яндекс карты, установленное на его сотовом телефоне, переписал туда координаты, посмотрел, какой примерно рядом находится дом. После чего через мобильное приложение «Яндекс Такси» он вызвал такси, доехал до 

<

...> по координатам определил точное местонахождение закладки, и нашел тайник-закладку. Данная закладка с наркотическим веществом представляла собой сверток зеленого цвета из пластелина. Подняв данную закладку, он на месте распаковал ее, достал из него прозрачный зиппер-пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, который положил в нагрудный карман джинсовки, надетой на нем. Далее он так же через мобильное приложение «Яндекс Таски» заказал таски до дома, сел на заднее пассажирское сиденье с правой стороны и направился домой. Проехав небольшое расстояние, у к. 2 

<

...> их машину такси остановили сотрудники полиции. Они подошли к автомобилю, представились и попросили предъявить документы. Так как у него не было при себе документов, он полностью назвал свои данные. После этого сотрудники полиции попросили его выйти из автомобиля. Он достал из нагрудного кармана пакетик с наркотическим вещевом, тихонько положил его на заднее пассажирское сиденье, где сидел сам, и вышел из автомобиля. Далее сотрудники полиции, увидев данный зиппер-пакетик с наркотическим веществом, спросили его, его ли это пакетик, на что он честно признался, что да, данный зиппер-пакетик с наркотическим веществом принадлежит ему, он заказывал мефедрон для личного употребления. Далее на место приехала следственно-оперативная группа из отдела полиции «Промышленный», которая по приезду в присутствии двух понятых изъяла данный зиппер-пакетик. Так же в присутствии двух понятых у него сотрудниками полиции был проведен личный досмотр, в ходе производства которого у него изъяли его сотовый телефон марки iPhone XR в корпусе красного цвета, на котором имеется чехол желтого цвета, и упаковали в прозрачный файл-пакет. Также были изъяты его смывы с рук, с шеи и защечный эпителий. Далее ему предложили пройти медицинское освидетельствование, на что он согласился. Вышеуказанный сверток с наркотическим средством он приобрел для личного употребления (л.д.37-40).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО5 следует, что 30 августа 2023 года в 20 часов 00 минут он заступил на смену в составе экипажа ПА 45-05 по патрулированию территории, обслуживаемой ОП № 10 «Промышленный» УМВД России по г. Казани. Примерно в 03 часов 05 минут 31 августа 2023 года во время патрулирования у дома 35 корпус 2 по ул. Магистральная г. Казани ими для проверки документов был остановлен автомобиль марки КИА РИО с государственным регистрационным номером В № ЕО 716 регион под управлением ФИО6у. Сидевший на заднем сиденье молодой человек начал передвигаться по сиденью. Они представились, документов у молодого человека не было, представился как ФИО2 На вопрос, что находится в пакете, который он положил на сиденье, ФИО2 признался, что там наркотическое средство. О данном факте было сообщено в отдел полиции №10 «Промышленный» УМВД России по г. Казани, приехала следственно-оперативная группа, которая в присутствии понятых изъяла с заднего пассажирского сиденья прозрачный зиппер-пакет с белым порошкообразным веществом и упаковала в сейф-пакет. У ФИО2 были изъяты смывы с рук, контрольный смыв с шеи, все упаковали в разные бумажные конверты. Также был проведен личный досмотр ФИО2, из заднего правого кармана брюк которого обнаружен и изъят телефон марки «Айфон». ФИО2 был доставлен в ОД ОП № 10 «Промышленный» УМВД России по г. Казани для принятия процессуального решения (л.д.20-22).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО7 следует, что 31 августа 2023 года примерно в 05 часа 05 минут рядом с домом 35а к. 2 по ул. Магистральная г. Казани он по просьбе сотрудников полиции участвовал в качестве понятого еще с одним гражданином. Они участвовали при осмотре машины «КИА РИО» с номером 

<

***> регион, белого цвета, на заднем пассажирском сиденье с правой стороны был обнаружен прозрачный зиппер-пакетик с веществом светлого цвета внутри. На вопрос сотрудников ФИО2 признался, что внутри находится наркотическое средство мефедрон, которое он заказал для личного употребления. Пакет изъяли, упаковали в сейф-пакет. Из заднего правого кармана брюк ФИО2 изъяли телефон «iPhone”, упаковали в прозрачный файл-пакет. Также были изъяты смывы с рук, шеи, защечный эпителий с полости рта ФИО2, все упаковали в бумажные конверты (л.д.79-80).

Кроме того, в судебном заседании также исследовались доказательства, свидетельствующие о виновности подсудимого: 

- протокол осмотра места происшествия от 31.08.2023, согласно которому на заднем пассажирском сиденье автомобиля марки «KIA RIO» за государственным регистрационным номером 

<

***> с правой стороны был обнаружен и изъят зиппер-пакет с порошкообразным веществом внутри (л.д.11-13);

- справка об исследовании № 1078 от 31.08.2023, согласно которому представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4- метилметкатинон)» массой 1,85 грамм (л.д. 18);

- заключение эксперта № 1376 от 06.09.2023, согласно которому представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4- метилметкатинон)». Масса вещества, представленного на экспертизу, составляет 1,80 грамм, после экспертизы 1,76 грамм (л.д.44-48);

- протокол выемки от 31.08.2023, согласно которому у полицейского ФИО5 изъяты предметы: смывы, изъятые с правой и левой кисти, с шеи ФИО2; защечный эпителий ФИО2; сотовый телефон марки iPhone; протокол личного досмотра и изъятия вещей и документов; протокол изъятия смывов с рук, с шеи и защечной эпителии (л.д.25-26);

- протокол осмотра предметов от 06.09.2023, согласно которому осмотрены предметы: сейф-пакет D00000363 с ватными тампонами, упаковки; защечный эпителий ФИО1; сотовый телефон марки iPhone; сейф-пакет №95271738 с зипеер-пакетом; сейф-пакет №95271755 с наркотическим веществом мефедрон -1,76 г.; протокол личного досмотра и изъятия вещей и документов; протокол изъятия смывов с рук, с шеи и защечной эпителии (л.д.67-71);

- протокол проверки показаний на месте от 31.08.2023, согласно которому ФИО2 показал место, в котором приобрел наркотическое средство мефедрон (4- метилметкатинон) (л.д.57-61).

Согласно постановлению Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в Российской Федерации запрещен оборот наркотических средств «мефедрон (4-метилметкатинон)».

На основании Постановления Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотическое средства или психотропных вещества либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст. 228,228.1,229 и 229.1 УК РФ» и примечании 2 к ст.228 УК РФ, количество наркотического средства «мефедрон (4-метилметкатинон)» общей массой 1,85 грамма образует значительный размер. 

Оценив все собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд находит доказательства, приведенные выше, а именно показания свидетелей, письменные материалы уголовного дела, относимыми, достоверными, допустимыми, достаточными для разрешения уголовного дела по существу и полностью подтверждающими вину подсудимого в совершении незаконного приобретения и хранения наркотического средства без цели сбыта, в значительном размере, поскольку указанные обстоятельства в полной мере соответствуют фактическим обстоятельствам дела. 

Суд действия ФИО2 квалифицирует по части 1 статьи 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд руководствуется положениями статей 6, 60 УК РФ и учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, все обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, на учете у психиатра не состоящего, состоящего на учете у врача нарколога, характеристики, а также влияние наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает то, что подсудимый полностью признал свою вину, раскаялся в содеянном, состояние здоровья как самого подсудимого, так и его родственников и близких. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется. 

Учитывая изложенное, а также общественную опасность преступления, обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, состояние здоровья, совокупность смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает возможным назначение наказания ФИО2, для достижения целей уголовного наказания, предусмотренных статьей 43 УК РФ - восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, путем назначения наказания в виде лишения свободы с применением статьи 73 УК РФ. При этом приговор Кировского районного суда г. Казани от 12 мая 2023 года подлежит самостоятельному исполнению.

При этом суд также с учетом обстоятельств дела, личности подсудимого, не усматривает оснований для применения статей 62, 64 УК РФ. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении подсудимого необходимо оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить с учетом положений статей 81, 82 УПК РФ. При этом в части сотового телефона марки «iPhone», в связи с тем, что он был использован подсудимым при совершении преступления, в силу пункта «г» части 1 статьи 104.1 УК РФ данный телефон подлежит конфискации в собственность государства.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 6 месяцев.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев. 

Обязать осужденного ФИО2 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, 2 раза в месяц являться на регистрацию в указанный орган, пройти курс лечения от наркомании. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении осужденного оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, затем отменить. 

Приговор Кировского районного суда г. Казани от 12 мая 2023 года исполнять самостоятельно. 

Вещественные доказательства: сейф-пакет D00000363 с пояснительной надписью: “ОП №10 Промышленный заключение эксперта №1377 от 06.09.2023 Ватные тампоны, упаковки”; защечный эпителий ФИО2, упакованный в белый бумажный конверт, переданные в камеру хранения вещественных доказательств ОП №10 «Промышленный» УМВД России по г. Казани (л.д.76) – после вступления приговора в законную силу уничтожить;

- сотовый телефон марки «iPhone», переданный в камеру хранения вещественных доказательств ОП №10 «Промышленный» УМВД России по г. Казани (л.д.76) – конфисковать в собственность государства;

- сейф-пакет №95271738 с зиппер-пакетом; сейф-пакет №95271755 с наркотическим средством мефедрон 1,76 г., переданные в камеру хранения вещественных доказательств ОП №10 «Промышленный» УМВД России по г. Казани (л.д.76) – хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу.

Процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РТ в течение 15 суток со дня его провозглашения через Приволжский районный суд г. Казани. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе участвовать в судебном заседании суда апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника, о чем он должен указать в жалобе.

Судья: подпись

«Копия верна»

Судья И.Р. Гарифуллин

Справка: Приговор не обжалован, вступил в законную силу 14.08.2024г.

Судья: И.Р. Гарифуллин